Theiner Mon. Hung. I. 162—163 — (iz reg. orig; an. XII ep. 53. 
fol. 7). — Ripolli Bull. ord. praedic. I. 101. — Pray Hierarch. II 416. 
— Raynaldi Annales ad a. 1238. — Katona Hist. crit. V. 836. — Farlati 
Ilj/r. Sacrum IV. 50 (nepotpuno). — Feje'r Codex IV. 1. p. 124 (po Farlatu). 
— Potthast Reg. pont. no. 10.585. — Fermendzin Acta Bosnae no. 57. — 
Kukuljević Reg. no. 356. 
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50. 

1238, 2. maja. U Trogiru. 

Sirija, udova Dujma Peče obvezuje se, što će dati Radi de Garda 
kada uzme kćer njezinu Petronilu za ženu. 

In Christi nomine. Anno natiuitatis eius MCCXXXVIIL, sexto nonas 
maias, indicione uero XL, existente Tragurii (Treguano venerabili epi-
scopo, Stepco potestate, iudicibus) Maticha et Paulo, in presentia testium 
inferius legendorum actum est hoc. Ego siquidem Stria, vxor quondam 
Duimi de Pecce, obligo me tibi Radde filio Giancii de Garda dare filiam 
meam nomine Petronillam tibi vxorem, cui' filie mee quando earn duxeris 
tibi in vxorem, obligo me daturam supra partem vineam quandam sub 
Oštrog iuxta Drasienam et iuxta Rissum et unam ancillam tali tenore, 
ut post mortem meam nominata filia mea et de omni possessione que 
fuit nominati viri ' mei habeat plenarie partem suam sine diminutione 
sicut aliquis heredum meorum; si autem sicut dictum est nominatam 
filiam tibi dare in vxorem noluero, teneor dare tibi centum perperos 
de quibus omnibus do tibi fideiussorem Theodosium cognatum meum. 
Et ego Theodosius nominatus de dicta Stria cognata mea tibi prefato 
Radde sum fideiussor, ut si ipsa Stria, sicut dictum est, sepefatam filiam 
suam tibi in vxorem dare noluerit, liberam habebis potestatem de rebus 
meis de centum perperis sumendi solutionem; simili modo si, quando 
duxeris filiam eiusdem Strie in vxorem et ancillam sicut policitum 
est eidem filie sue non dederit, de vinea et de rebus meis sumes 
solucionem. 

Huius rei testes sunt: archipresbiter . . . . sia, Radde diaconus et 
Damianus Martini. 

Et ego Johannes Traguriensis iuratus notarius et sancti Laurencii 
diaconus uocatus ab utraque parcium et rogatus a prefato Theodosio 
(et) Stria presens instrumentum scripsi et consueto munimine roboraui. 

(Signum notarii.) 

Ego Donatus examinator precepto Dese manum meam 
mitto. 

Original tt arkivu kaptola u Trogiru a. 1238 no 3. 
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52. 

1238, 8. maja. U Zadru. 

Gjuro župan iz Lapćana svjedoči, da selo Kokićane pripada samo
stanu sv. Krsevana. 

In Christi nomine. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo 
tricesimo octauo, mensis madii, die octauo intrante, indictione undecima, 
Jadere. Temporibus equidern domini Jacobi Teupoli incliti ducis Venecie 
et Tomasi Franci uenerabilis Jaderensis archielecti, ac Johannis Michaelis 
egregii comitis. Testificans testificor ego namque iuppanus Georgius de 
Lapcano de Crino in deo et super animam meam et in ea ueritate que 
Christus est dico, quod post destructionem urbis Jadere terras illas 
uineas et uillam de Koquikiane, quas tenuit Stance de Lapcano, iuppanus 
Jacobus bone memorie quondam pater meus tenuit laborare et seminare 
fecit (et satura)m inde collegit et tune temporis uidi et audiui, quod 
patrui mei scilicet: Gregorius Nichola et Vgniga et consaguinei mei 
Borislauus et Rados(la)uus et alii dicebant dicto patri meo: cur non das 
nobis partem de uilla de Coquikiane et terris et uineis quas tenuit 
dictus Stance, da nobis exinde partem nostram; ipse uero pater meus 
respondit: hec dicta uilla, terre et uinee non mihi pertinent, nee uobis, 
nee sunt de nostro patrimonio, set sunt de monasterio saneti Grisogoni 
Jadere et nunc illud monasterium non habet potenciam ea tenendi, set 
cum habuerit potenciam, ego ea dimittam dicto monasterio; ac illi tacu-
erunt. Post uero mortem dicti patris mei frater meus iuppanus Martinus 
eodem modo terras illas, uineas et uillam (tenebat), ego autem dictus 
Georgius dixi dicto fratri meo: frater mi, cur non das mihi partem de 
istis terris uineis et uilla, da mihi exinde partem meam que me con-
tingit; et ipse mihi respondit: hee terre uinee et uilla dicta non sunt 
mee, set sunt monasterii sancti Grisogoni; ego autem dictus Georgius 
sciens hec supradicta non esse nostra, set dicti monasterii, silui et eum 
amplius exinde non molestaui. Quomodo autem hec omnia dicta scio, 
ita esse uera ut dicta sunt, ideo super animam meam testimonium per-
hibeo ueritatis. Hec autem testificatio facta est coram his rogatis et uocatis 
testibus: Stefano Fallicantio, Petrigna Gattulino et Dobroy(o) de Carlia. 
Ego Stefanus Alius Laurencii examinator manus misi. Ego magister 
Gregorius Jaderensis notarius interfui rogatus ex precepto supradicti 
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domini comitis et eius curie, ut audiui hane cartam scripsi, roboraui et 
signo consueto signaui. 

Iz prijepisa od g. 1239. 18. juna. 
Original potonje listine (od 1239.) u gubernijalnom arkivu u Zadru 

(odio sam. sv. Krševana cap. XIV. rott. F. no. 2.) 
Farlati III. sacr. V. p. 74. spominje ovu listinu. 

5 3 . > 

1238, 16. jula. U Dubrovniku. 

Prisega kneza Nikole Toniska. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo tricesimo octauo, 
mensis iulii, indictione undecima, sexto decimo die intrante. Dominus 
Nicolaus Tonisco comes Ragusii intrauit in ciuitatem Ragusii sexta 
feria. In sequenti autem dominico die in ciuitate Ragusii, ordinata curia 
cum sonitu campane idem dominus Nycolaus comes Ragusii tale 
sacramentum fecit. Ego quidem Nycolaus Tonisco de precepto do
mini Jacobi Teupuli ducis Venecie dei gratia comes Ragusii. In no
mine domini iuro ad hec sancta dei euangelia bona fide sine fraude 
et malo ingenio comuni eiusdem ciuitatis Ragusii ad honorem predicti 
domini ducis Venetie saluare et regere earn ad usum et consuetudinem 
Ragusii maiorem et minorem et rationes comunis Ragusii bona fi.de 
saluabo et omnes companias et sacramenta earum et reitates disturbabo 
et ad iustitiam equaliter maiores et minores manutenebo et complebo 
iustitiam et cum maiori parte consilii uel cum curia cum sonitu campane 
malos usus Ragusii menemabo et bonos usus Ragusii crescam et nee 
amicum iuuabo nee inimicum nocebo per fraudem. Et ego habebo omnes 
honorificentias et ballias, quas habuerunt Veneti comites Ragusii in 
Ragusio uel in omni alio loco. Hec omnia obseruabo saluo sacramento, 
quod iuraui eidem domino duci Venetie. De hoc autem sacramento sunt 
due carte similes, hec et alia. Hec autem carta nullo testimonio rumpi 
possit. Hii sunt testes Boginus Babalii, Clemens Sersii iurati iudices 
Ragusii. Et ego presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus 
scriptor sum et testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Dva originalna eksemplara u dubrovačkom arkivu i izmedju njih na 
t>ola presječena pismena (zbirka saec. XIII.) 

http://fi.de
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54. 

1238, mjeseca jula. U Veneciji. 

Rasprava o namirenju duga Ivanu Dandolu. 

Anno domini dei et saluatoris nostri Jesu Christi. Anno domini 
millesimo ducentesimo tricesimo octauo, mensis iulii, indictione undecima, 
Riuoalti. Plenam et integram facimus facimus (!) nos Jacobus prior sancti 
Georgii de Alega et Philippa uxor Phylippi Delfino de confinio sancti 
Luce et Armina uxor Balduyni Quirino de confinio sancti Pauli, soror 
et filia et toti tres fideicomissarii domini Johannis Dandulo bone 
memorie comitis Ragusini cum nostris successoribus uobis domino 
Johanni Teupulo, quondam comiti Ragusino, filio illustrissimi domini 
Jacobi Teupulo Venetie ducis et Andree de Balislaua misso comunis 
Ragusii, ut continetur in quadam instrumenti carta composita per manum 
presbyteri Pascalis et comunis notarii nomine ipsius comunis, et ipsi 
comuni Ragusino in perpetuum et uestris successoribus, uidelicet de 
omnibus salariis et debitis et rationibus uniuersis, que uel quas eidem 
comiti domino Johanni Dandolo nobis comissi dare dictum uestrum 
comune debebat cum carta et sine carta aut nobis, dictum uestrum 
comitem requisiuimus uel requirere potuimus, tarn super hiis omnibus 
salariis et debitis et cartulis et rationibus uniuersis petere et exigere et 
excutere a dicto uestro comuni per aliquam huius mundi rationem 
nomine dicti comitis domini Johannis Dandulo poteramus, quam per 
aliquem alium modum uel ingenium dare debuistis ex omnibus rationibus 
de subcello cum carta et sine carta in curia et extra curia, iuste quoque 
uel iniuste ab initio usque modo. Nunc autem quia uos de his omnibus 
per omnia et in omnibus et etiam desuper omnia nos bene et perfecte 
appaccastis et deliberastis et inde nobis plenam rationem fecistis, etiam 
per sacramentum amodo de super omnia tarn uos, quam dictum uestrum 
comune securi et quieti permaneant in perpetuum. Quia nihil remansit, 
nee etiam de ulla re de subcello quam homo cogitare uel dicere potest, 
unde uos uel uestrum comitem amplius requirere aut compelere ualeamus 
per ullum ingenium exceptis (!) libris denariis venetis duabus milibus du-
centis et octoaginta quatuor, quas comune Ragusinum ratione ipsius co
mitis domini Johanni Dandulo nobis dare tene(ba)tur. Quod si quocumque 
tempore contra hanc securitatis cartam ire temptaverimus, tunc uobis 
nomine dicti comunis Ragusii et uestris sucessoribus auri libras quinque 
(persoluemus) et securitatis carta maneat in sua securitate. Signum supra-
scriptorum Jacobi prioris et Philippi atque Armine, qui hec rogauerunt. 
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f Ego Jacobus plebanus sancti Bartholomei testis subscripsi. 
| Ego Michael eiusdem ecclesie presbyter testis subscripsi. 
(Signum notarii). Ego Donatus sancte Marie matris domini presbyter 

et notarius compleui et roboraui. 

Original u arkivu u Dubrovniku [zbirka saec. XIII.) 

55. 

1238, 22. novembra. U Dubrovniku. 

Stanak za mir izmedju Dubrovčana i Omišana. 

Anno incarnacionis domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo, 
mensis novembris, vicesimo secundo die intrante, Ragusii, in magno 
consilio Ragusine civitatis, more solito per campanam congrega te In 
presentia domini Nycolaii Tonisci, comitis Ragusii, isti nuncii comitis 
Nycolay Dalmisii et aliorum comitum et communis Dalmisii, videlicet 
iudex Berinna, Beletinnus, Velcannus Chranenic, qui pro se et pro 
predictis comitibus Dalmisii, et nobilium et communis Dalmisii iuraverunt 
domino comiti Ragusii et communi Ragusino manutenere pacem et 
concordiam antiquam, quam olim habuimus, inviolabiliter reservari. E t 
quod comites et commune Dalmisii venient personaliter uel mittent 
competentes nuntios ad S tammum ad stanecum facturi rationem et a 
nobis recepturi quintodecimo die post pr imum festum sancti Georgii. 
Preterea camitus (!) sagitee Chulennus et nauclerii et alii meliores 
et plures de ipsa sagittea per graciam, qua nos comes Ragusii et com
mune Ragusii dimisimus eos, iuraverunt firmam pacem et concordiam 
manutenere omnibus hominibus Ragusii usque ad dictum stanecum. Et 
si dictum stanecum non fuerit, predicta pax in perpetuum sit firma. E t 
pars que ad dictum stanecum non uenerit, perdat quod habet ad que-
rendum, et alia pars non perdat suam rationem. Hec autem carta nullo 
testimonio rumpi possit. Hii sunt tes tes: Binzola Bodatie, Grubessa 
Gundule, Gervasius Naymeri, iurati iudices. E t ego Pascalis et communis 
notarius iuratus, scriptor sum et testis. 

Na ledjima : 

In facto Almisii. 

Original u c. tajnom arkivu u Beču. Ragusa 427/5. Rub. Almissa 163/0. 
Wenzel: Cod. diplom. Arpad. cont. XI. 305—306. — Ljubić: Listine 

I. p. 56. — Kukuljević: Reg. no. 357. 
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56. 
1238, 26. novembra. U Lateranu. 

Gi gur IX. fiafia Kolomanu kralju i hercegu hrvatskomu neka po
mognu Balduinu nasljedniku rimskoga carstva. 

Gregorius episcopus etc. Karissimo in Christo filio Colomanno regi 
illustri, duci Sclavonie, salutem etc. Licet hactenus Constantinopolitano 
imperio iratus dominus habitatores ipsius divine flagello clementie casti-
gauit, nec tamen honorabili militum et aliorum bellatorum exfortio ce-
lesti inspiratione ad instans passagium Martii magnifice se ad ipsius 
succursum accingentibus, sicut speramus, ad illud in misericordiis rever-
titur, ut ipsum stola luctus et vexationis exuens, idem imperio de longe 
veniente letitia et decore perpetui honoris indui largiatur. Quocirca se-
renitatem regiam rogandam duximus attente et hortamur, in remissione 
peccatorum iniungentes, quatenus nobilem virum Balduinum heredem 
imperii Romanie et comitem Namurcensem, ac alios in imperii predicti 
subsidium transeuntes benigne recipiens, eis securum conductum, efficax 
consilium et auxilium impertiri procures, ita quod propitiationem di-
vinam promereri possis uberius, et nos exinde celsitudinem tuam merito 
dignis in domino laudibus commendemus. Nos enim de omnipotentis 
dei misericordia et beati Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate con-
fisi, subvenientibus predicto imperio illam concedimus veniam pecca
torum, que terre sancte subvenientibus in generali consilio est concessa. 
Datum Laterani VI. Kal. decembris. Anno duodecimo. 

Theiner Mon. Hung. I. br. 300 str. 167—168. Iz reg. orig. an. XII. 
ep. 314 fol. 60. — Raynaldi Ann. ad a. 1238, 8. 26. — Katona Hist. 
cnt. V. 834. — Feje'r Cod. dipt. IV. 1. 122. — Potthast Reg. pont. 
br. 10671. —• Kukuljevic Reg. 358. 

57. 
1238, 13. decembra. U Dubrovniku. 

Svećenik Mavreša de Prode daje samostanu Lokrumskom svoju 
zemlju u Sumetu. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo, 
mensis decembris, terciodecimo die intrante, coram vobis subscriptis tes-
tibus. Ego quidem presbyter Mauressa de Prode confiteor, quia pro 
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remedio anime mee et pro remedio animarum meorum mortuorum 
totam terram meam que fuit meorum veteranorum in Junceto ad litus 
maris sub terris que sunt scarcelle sub dicto firmo et de calcaria que 
fuit illi usque ad mare donavi earn monasterio Lacromonensi in per-
petuum, ut sit de eodem monasterio. Hec autem carta nullo testimonio 
rumpi possit. Hii sunt testes: Grubessa Gundula iuratus iudex. E t ego 
presbyter Paschalis et comunis notarius iuratus scriptor sum et testis. 

Mattel: Memorie storiche su Ragusa. Rukopis u knjižnici Male braće 
dubrovačke br. 416 (str. br. 267J Tom. III. p. 214. 

58. 
1238. 22. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa nadbiskupu ostrogonskomu i njegovim sufraganima, 
neka podupiru Ponsu biskupa bosanskoga- pri utiranju heretika. 

Gregorius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Roberto) archi-
episcopo Strigoniensi et suffraganeis eius, salutem etc. Ecclesiarum regi-
mini presidentes ad hoc assidue debent haberi solliciti, ut ipsorum possit 
provenire subsidiis, quod ubique vigeat gloria catholice puritatis. Cum 
igitur ad hoc terre Bosne, que usque ad hec tempora pertulit heretice 
pravitatis opprobrium in redemptoris iniuriam et periculum animarum, 
de venerabili fratre nostro (Ponsa) episcopo Bosnensi, viro utique dis
crete et provido, ac in observantia manda torum domini studioso, pro
vi deri fecerimus, ut eius exemplis et meritis auctore deo ad status 
gratiam redeat salutaris, fraternitatem vestram, sicut at tente possumus, 
exhortamur, per apostolica vobis scripta mandantes , quatinus eidem pau-
pertate nimia pregravato, cui plene legationis officium in diocesi Bosnensi 
commisimus, pro divina et nostra reverentia illud de bonis vestris im-
pendatis, postposita difficultate, subsidium, per quod super sollicitudine 
sibi credita effectum consequi valeat exop ta tum; preces nostras taliter 
impleturi, ut comperto per effectum operis, quod circa promotionem 
fidei vobis sit affectio specialis, super hoc non litteras adicere, sed 
vobis potius ad condignas teneamur gratias respondere. Datum Laterani 
XI. Kal. ianuarii. Anno duodecimo. 

In e. m. archiepiscopo Colocensi et suffraganeis eius. 

Theiner Monum. Hungariae I. 302. str. 168. (Iz reg. orig. an. XIx. 
ep. 254. fol. 66.) — Ripolli Bull. ord. praed. III. 15. br. 222. — Katona 
Hist. crit. V. 845. — Feje'r Codex IV. 1. 130. — Potthast Reg. pont. 
br. 10.692. — Fermenđžin Acta Bosnae br. 59. 
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1238, 22. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa hercegu Kolo?nanu, neka nastoji iskorijeniti heretike 
u biskupiji bosanskoj. 

Gregorius episcopus servus servorum dei karissimo in Christo filio 
Colomanno illustri regi, duci Sclavonie, salutem et apostolicam be-
nedictionem. De superni regis provenire gratia gratulamur, quod agnos-
cens humiliter te ad ipsius ymaginem ac similitudinem esse conditum 
et eiusdem sanguine pretioso redemptum, šibi retribuere vigilas, ut de 
Bosne partibus, deletis pravitatis heretice maculis, ibidem fulgeat lumen 
catholice puritatis. Super hoc siquidem, benedicte fili, tibi affectionis 
paterne gratias referentes, serenitatem tuam sicut attentius possumus ex-
hortamur et in remissionem iniungimus peccatorum, quatinus in hoc 
potissime te arbitrando magnificum, quod dei sapientia providisse di-
gnoscitur, ut ipsius nomen tuo ministerio reddatur in predictis partibus 
gloriosum, ad hoc, sicut olim, sic et in posterum fervens habearis et 
sedulus, ut qui Christum ex toto corde diligis, de terra tua opprobrium 
abstulisse perfidie comproberis: sicque fiat, quod et divina pietas tibi 
gratie sue dona multiplicet et apostolica sedes sit liberalis ad gratiam, 
quam tue celsitudini fore perspexerit oportunam. Datum Laterani XL 
kal. ianuarii, pontificatus nostri anno duodecimo. 

Theiner Monum. Hungariae I. br. 301. str. 168. (Iz reg. orig. an. 
XII. ep. 353. fol. 66). — Raynaldi Ann. ad a. 1238. $. 53. — Katona 
Hist. crit. V. 830. —845. — Fejer Codex dipt. IV. 1. 128. — Potthast 
Reg. pont. br. 10.688. — Fermendžin Acta Bosnae br. 58 str. 11. — 
Ktikuljević Reg. br. 359. 
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1238, 22. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa dominikancima pečujskim, da se pokoravaju bi
skupu bosanskomu. 

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis 
priori et fratribus ordinis fratrum Predicatorum Quinqueecclesiensium, 
salutem et apostolicam benedictionem. Indignum se gratia dux 

COD. DIPL. IV. 5 
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Bosne constituens, quam in eo circa ipsum dementia dei fecerat, quod 
pravitatem contempnens hereticam, ad . catholicam rediit unitatem, in 
erroris invium, sicut accepimus, dampnabiliter est relapsus. Verum cum 
idem, quando fidelis et devoti faciem pretendebat, quandam apud vos 
pro cathedrali ecclesia construenda in Bosne partibus deposuerit, ut 
dicitur, pecunie quantitatem, mandamus, quatenus, si est ita, ipsam vene-
rabili fratri nostro (Ponsae) episcopo Bosnensi in opus huiusmodi ac alia 
que negotio fidei oportuna fuerint convertendam postposito difficul-
tatis obstaculo, integre assignetis; alias eidem episcopo, cui plene lega
tions officium in diocesi Bosnensi commisimus, super soUicitudine sibi 
credita sic efficaciter assistentes, quod deum vobis reddatis in hac 
parte propitium et nos super hoc providere aliter non coacti teneamur 
ad opera gratiarum. Datum Laterani XI. kal. ianuani, pontificatus nostri 
anno duodecimo.